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Punkt 250: Teknik- og Miljøudvalgets bidrag til det økonomiske råderum til
Budget 2016



Teknik- og Miljøudvalgets bidrag til det økonomiske råderum til Budget 2016 

Sagsfremstilling 

250.   Teknik- og Miljøudvalgets bidrag til det økonomiske råderum til Budget 2016  Åbent 

Sagsnr. 480-2015-75371         Dok.nr. 480 -2015-149685 
  
Sagens kerne 
I henhold til tidsplanen for Budget 2016, som fremgår af Budgetstrategi 2016, skal fagudvalgene i perioden april til 
juni måned 2015 arbejde med udmøntning af et samlet økonomisk råderum på 15.000.000 kr. 
  
Teknik- og Miljøudvalget skal fremkomme med forslag til prioriteringer på minimum 1.087.000 kr. til Budget 2016. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen ønsker udvalgets drøftelse af muligheder og prioriteringer for fremskaffelse af et økonomisk 
råderum på 1.087.000 kr. med udgangspunkt i: 
  
· Strukturtilpasninger 
· Innovation 
· Tværgående effektiviseringer 
· Besparelser 
  
Sagens baggrund 
Kommunalbestyrelsen har den 26. marts 2016 godkendt Budgetstrategi 2016, hvor tidsplanen for budget 2016 og 
overslagsårene 2017-2019 fremgår. Ifølge tidsplanen skal fagudvalgene i perioden april til juni måned 2015 arbejde 
med udmøntning af det økonomiske råderum. 
  
Det økonomiske råderum skal skaffes i budgetprocessen for blandt andet at kunne imødegå: 
  
· Fortsat udmøntning af regeringens vækstpakke, der reducerer niveauet for de kommunale serviceudgifter og 
dermed også de kommunale tilskud. 
· Usikkerhed om den kommende Økonomiaftale mellem KL og Regeringen for 2016. 
· De mange reformer, der er undervejs, hvor de eksakte økonomiske konsekvenser heraf fortsat er ukendte – 
herunder beskæftigelsesreformen. 
· Nordfyns Kommunes faldende befolkningstal. 
  
Til Budget 2016 skal der arbejdes med at etablere et økonomisk råderum på 15.000.000 kr., som efterfølgende kan 
indgå i det videre budgetarbejde for 2016. Endvidere skal råderummet sikre, at den økonomiske politik efterleves, 
således de vedtagne måltal udmøntes. 
  
De endelige beskrivelser af de konkrete forslag vil blive offentliggjort for den samlede Kommunalbestyrelse den 22. 
juni 2015, hvor der afholdes budgetseminar. 
  
Økonomiske oplysninger 
Kommunalbestyrelsen har på sit møde den 26. marts 2015 godkendt fordelingen af det økonomiske råderum på 
15.000.000 kr., hvoraf Teknik- og Miljøudvalget skal fremkomme med forslag til prioriteringer på minimum 1.087.000 
kr. til Budget 2016. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 



Principper for økonomistyringen for Nordfyns Kommune.  
Økonomisk politik for Nordfyns Kommune. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Drøftet. 



Punkt 251: Proces, rammer og principper for revision af
vandløbsregulativer

Bilag

Hovedsynspunkter fra workshop



Proces, rammer og principper for revision af vandløbsregulativer 

Sagsfremstilling 

251.   Proces, rammer og principper for revision af vandløbsregulativer Åbent 

Sagsnr. 480-2014-96793         Dok.nr. 480 -2015-101334 
  
Sagens kerne 
Ved inddragelse af interessenter og borgere i revisionen af vandløbsregulativerne, er det nødvendigt med en 
projektorganisering for processen og nogle hovedprincipper for regulativernes udarbejdelse.  
  
Som startskud til borgerinddragelsen, deltog interessenter og politikere fra Teknik- og Miljøudvalget i en workshop 
om revision af vandløbsregulativer den 21. januar 2015. 
  
Udvalget skal tage stilling til hovedprincipperne for den kommende regulativrevision. 
  
Administrationens indstilling 
Med udgangspunkt i workshoppen indstiller administrationen, at regulativrevisionen følger hovedprincipperne: 
  

l Nem adgang til information om vandløbsregulativerne  

· Løbende orientering om vandløbsvedligeholdelsen på hjemmeside eller lignende 

l Vandløbsregulativerne skal være brugervenlige og digitale  

l Forenkling/bedre forklaring af regulativernes kontrol  

l Inddragelse af lokalkendskab til afvanding og miljø  

· Kobling til strategier og visioner inden for natur, turisme, erhverv og bosætning 

l Der arbejdes sideløbende med designvandspejlsmodellen sammen med Danske Vandløb og Naturstyrelsen  

  
Sagens baggrund 
Efter kommunesammenlægningen har Nordfyns Kommune forvaltet offentlige vandløb for de tre sammenlagte 
kommuner samt de dele af amtsvandløbene, der nu ligger inden for kommunegrænsen. Vandløbsregulativerne for de 
tre tidligere kommuner og Fyns Amt er af forskellig kvalitet.  
  
De offentlige vandløb ejes ikke af kommunen. Ejerskabet ligger hos den, der ejer matriklen, som vandløbet er på. 
Kommunen har forpligtigelser ved de offentlige vandløb, og disse skal beskrives i et vandløbsregulativ. 
Vandløbsloven og Miljøministeriets bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb beskriver, hvad 
vandløbsregulativet skal indeholde. 
  
Vandløbsregulativet er et dokument, som beskriver generelle forhold og forpligtigelser for både kommunen og den 
enkelte bredejer. 
  
I Nordfyns Kommune er der i runde tal 350 km offentlige vandløb. Samlet set er der 200 vandløb og derfor lige så 
mange vandløbsregulativer, der skal revideres. 
  
I udarbejdelsen af nye vandløbsregulativer er der lagt op til en åben og inddragende proces. Her er det hensigten, at 
interessenterne skal være med til at bidrage fra starten af. Interessenter er alle dem, der har interesse i vandløbene, 
eksempelvis: Grundejere som har jord ned til vandløb (lodsejere), Nordfyns Vandløbslaug, Danmarks 



Sportsfiskerforbund med flere. 
  
Der sammensættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Det Grønne Råd og Nordfyns Vandløbslaug. 
Arbejdsgruppen inddrages løbende og efter det behov, som arbejdsgruppen finder nødvendigt.  
  
For at styrke værdien af interessenternes betydning i processen, skabes der i projektorganiseringen en særlig 
kobling mellem arbejdsgruppen og projektejer/styregruppe, således at eventuelle spørgsmål/uenigheder i 
arbejdsgruppen kan afklares med projektejer/styregruppe. 
  
Formålet med workshoppen var at høre interessenterne, om de gerne ville inddrages i processen, og hvad der var 
særlig vigtigt for dem.  
  
Da lovgivningen sætter nogle ret præcise rammer for, hvad vandløbsregulativer må og skal indeholde, var formålet 
også at få en fælles forståelse for mulighederne i en regulativrevision.  
  
Selve processen, hvor samarbejdet mellem kommune, interessenter og lodsejere skal skabes, blev drøftet ved 
cafébord 1. Her var et af hovedsynspunkterne, at Det Grønne Råd og Nordfyns Vandløbslaug skal inddrages. 
  
Ved cafébord 2 blev afvanding og miljø drøftet. Her var der blandt andet fokus på, at der skulle være sammenhæng 
og en fornuftig rækkefølge i arbejdet. Blandt hovedsynspunkterne var: man skal have en detaljeret 
beskrivelse/opmåling fra start og: Kendskab til lokale forhold er vigtigt, hvilket fint supplerer et tredje 
hovedsynspunkt om, at man skulle lave en: Samlet beskrivelse af vandføringsregimet for det enkelte vandløb. 
Hovedsynspunkterne kigger i retning af, at man skal se på vandløbet i en større sammenhæng, hvilket kan 
understøtte inddragelsen af lokal viden fra interessenterne. Dermed kan der skabes ejerskab og sammenhæng 
mellem generelle og lokale forhold for afvanding og miljø, som er så vigtig i borgerens hverdag.   
Med andre ord kan man sige, at vi skaber en ”blå tråd” i processen og arbejdet med at skabe Danmarks bedste 
vandløbsregulativer, der virker i hverdagen for borgeren og kommunen. 
  
Ved cafébord 3 blev det fremtidige samarbejde om vandløb drøftet, og her var der fokus på tilgængelighed og 
brugervenlighed. Blandt mange hovedsynspunkter var at: Regulativerne skal være operationelt let at have med at 
gøre og at: Det skal være nemt at finde tingene på hjemmesiden, samt at: Nordfyns Kommune skal være med på 
den teknologiske udvikling. Hovedsynspunkterne hænger godt sammen med behovet for at forbedre og 
modernisere regulativerne i takt med samfundets, landbrugets og borgernes behov for digital information og 
brugervenlighed. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1208 af 30/08-13 af lov om vandløb 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1437 af 11/12-07 om regulativer for offentlige vandløb 
Miljøministeriets cirkulære nr. 21 af 26/02-85 om vandløbsloven 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 951 af 03/07-13 af lov om naturbeskyttelse 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 932 af 24/09-13 af lov om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale 
naturbeskyttelsesområder 
Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirektivet: Rådets direktiv nr. 92/43/EØF af 21/05-92 om bevaring af naturtyper samt 
vilde dyr og planter (habitatdirektivet) og Rådets direktiv nr.79/409/EØF af 2. april 1979 om beskyttelse af vilde fugle 
(fuglebeskyttelsesdirektivet). 
  
Bilag 



  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal godkender følgende hovedprincipper prioriteret som følger: 
  
a. Vandløbsregulativerne skal tage højde for 50% mere nedbør (klimaplaner) uden reguleringssag, og ved 
vandløbsregulativkontrol skal kontrolmetoden være retvisende for de reelle vandspejlsforhold. 
b. Der skal fremover gives mulighed for, at under voldsomme nedbørsforhold åbnes op for partnerskaber 
mellem lodsejere og kommune, så lodsejerne selv kan rense op med efterfølgende tilbagemelding til 
kommunen. 
c. Der skal udarbejdes konkrete vedligeholdelsesanvisninger - eks. opgravning 20 cm under regulativmæssig 
bund accepteres, således der er plads til tilløb af mudder. 
d. Vores nuværende placering som nummer 20 ud af 21 kommuner for vandløbsvedligeholdelse i Region 
Syddanmark skal forbedres til at være i bedste tredje del i denne valgperiode. 
e. Administrationens oplæg. 
f. Tidsplan og økonomi for arbejdsgruppens arbejde fremlægges for udvalget. 
g. Der opstilles modsvarende forventning til, at lodsejerne indgår konstruktivt omkring at stille arealer til 
rådighed for projekter i relation til vandplaner med mere. 
h. Rådgiver for det videre vandregulativsarbejde udpeges af Teknik- og Miljøudvalget efter indstilling fra 
administrationen. 
i. Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af: 
- Formand Lars Nielsen (fmd. Odense Fjords vandråd og medl. Det Grønne Råd og fmd. for 
Planteavlsudvalget i Centrovice) 
- Nordfyns Vandløbslaug - to personer 
- Bæredygtigt Landbrug 
- To lokale vandløbsentreprenører 
- Forvaltningen stiller faglig sekretær til rådighed 
- Arbejdsgruppen kan selvsupplere efter behov - eventuelt politisk 
  
Arbejdsgruppen er sparringspartner for forvaltningen og skal godkende de nye regulativer inden fremsendelse 
til Teknik- og Miljøudvalget. 
  
René Lundegaard (O) ønsker, at der anvendes GPS og 3D teknologi. 
  
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) benytter standsningsretten og videresender punktet til 
Kommunalbestyrelsens stillingtagen. 

480-2015-107548 Hovedsynspunkter fra workshop 



Punkt 252: Principper for etablering af vejbelysning i Nordfyns Kommune



Principper for etablering af vejbelysning i Nordfyns Kommune 

Sagsfremstilling 

252.   Principper for etablering af vejbelysning i Nordfyns Kommune Åbent 

Sagsnr. 480-2014-158808       Dok.nr. 480 -2015-138447 
  
Sagens kerne 
Der er i budget 2015 og 2016 afsat midler til renovering af vejbelysningen. Teknik- og Miljøudvalget skal vedtage 
principper for anvendelsen af disse midler.  
  
Følgende principper foreslås: 
  
1. Hvor der er trafiksikkerheds- og tryghedsmæssigt er behov. 
2. Hvor der er synligt meget langt mellem eksisterende master. 
3. Nye strækninger etableres i henhold til vejbelysningsreglerne. 
4. Der etableres ikke vejbelysning på veje og stier i det åbne land. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender de foreslåede principper for at etablere og 
supplere med nye lyspunkter (master og armaturer). 
  
Sagens baggrund 
Det eksisterende vejbelysningsanlæg opfylder ikke alle steder vejbelysningsreglerne, da der flere steder specielt på 
stierne er meget langt mellem masterne. 
I forbindelse med renovering af vejbelysningen i 2013 og 2014  armaturerne udskiftet 1 til 1. 
  
I den forbindelse foreslås følgende principper lagt til grund for den fremtidige prioritering, når der etableres nye 
lyspunker: 
  
1. Der kan suppleres med ekstra lyspunkter på stier og veje, hvor det vurderes, at der trafiksikkerheds- og 
tryghedsmæssigt er behov for det. 
(eksempel ved krydsende stier eller veje, ned/opkørsler ved tunneller eller sving) 
2. Der kan suppleres med ekstra lyspunkter på stier, hvor der synligt er meget langt mellem eksisterende master. 
(mere end 50 meter på en 3 meter mast og 60 meter på en 4 meter mast) 
3. Hvor der ønskes vejbelysning på nye strækninger, behandles disse efter vejbelysningsreglerne. 
4. På lokalveje og stier i åbent land etableres der som udgangspunkt ikke vejbelysning. 
  
Der er indkommet en række uopfordrede ønsker fra borgere og virksomheder til forbedring af vejbelysningen. 
Ønskerne er indkommet i forbindelse med, at den eksisterende vejbelysning er blevet renoveret. 
  
Der er afsat midler til renovering af vejbelysningen i 2015 og 2016. 
  
I forhold til den afsatte pulje til etablering af ny vejbelysning er det ikke alle ønsker, der kan efterkommes. 
  
Uddrag af Vejregler for vejbelysning: 
Vejbelysning omfatter den del af vejnettet, hvor belysningen tjener til at sikre fremkommelighed, trafiksikkerhed 
og tryghed. I vejreglerne skelnes mellem veje i bymæssige områder og veje i åbent land ud fra et princip om, at 
man ikke belyser veje i åbent land, med mindre der er tale om rundkørsler, som skal belyses, el.lign. som kræver 
belysning for at opretholde en god sikkerhed. 
  
Normer, som skal overholdes: 
Vejreglerne indeholder to normer, det vil sige krav, som altid skal overholdes. De to normer gælder for 



signalregulerede kryds og fodgængerfelter: 
  
· 3.1.4 Kryds. Signalregulerede kryds skal altid belyses med mindst belysningsklasse LE5. 
· 3.1.8 Fodgængerfelter. Fodgængerfelter skal være belyst, enten af den normale vejbelysning eller af særskilt 
belysning. 
  
Vejreglerne bør følges, med mindre der er gode argumenter for at afvige fra dem. Hvilke regler, der skal 
overholdes i de enkelte kommuner, fastlægges af lokale vejregelkomiteer (Teknik- og Miljøudvalget). 
  
Økonomiske oplysninger 
Til renovering af vejbelysningen er der afsat nedenstående beløb: 

  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Vejreglerne. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendes med følgende ændring: 
  
- Punkt 4 omformuleres: På lokalveje og stier i åbent land prioriteres etablering af gadelys ikke. 

  2015 2016 

Anlægsbevilling  1.122.000 739.000 

Overført fra 2014 525.463   

Tilskud til realiseret energibesparelse 2014 140.994   

Disponeret -1.304.140   

Restbevilling 484.317 739.000 



Punkt 253: Ændring af kommissorium for Det Grønne Råd - optagelse af
nye organisationer

Bilag

Kommissorium for Det Grønne Råd - aug 2011

Rettelsesblad - ændring af kommissorium for Det Grønne Råd

Anmodning om optagelse af Lau Hvid Hansen i Det Grønne Råd

Anmodning fra Nordfyns vandløbslaug om optagelse i Det Grønne Råd

Anmodning fra Bæredygtigt Landbrug om optagelse i Det Grønne Råd



Ændring af kommissorium for Det Grønne Råd - optagelse af nye 
organisationer 

Sagsfremstilling 

253.   Ændring af kommissorium for Det Grønne Råd - optagelse af nye 
organisationer                Åbent 

Sagsnr. 480-2015-266            Dok.nr. 480 -2015-127517 
  
Sagens kerne 
Administrationen har lavet forslag til ændringer i kommissoriet for Det Grønne Råd. Ændringer i kommissoriet skal 
vedtages af Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Der skal tages stilling til anmodninger fra 3 organisationers om optagelse i Det Grønne Råd. Det Grønne Råd har 
udtalt sig om hver af de tre anmodninger. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget godkender de foreslåede rettelser til kommissorium for Det Grønne Råd, 
samt optagelse af nye medlemmer, og sender rettelserne til godkendelse i Det Grønne Råd. 
  
Sagens baggrund 
Teknik- og Miljøudvalget bad i efteråret 2013 administrationen om at gennemgå kommissorium for Det Grønne Råd. 
  
Administrationen lavede et forslag til rettelse af kommissorium for Det Grønne Råd. Ændringer til kommissoriet 
godkendes af Det Grønne Råd og Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 12. marts 2014 at udsætte behandlingen af et nyt kommissorium, 
så udvalgsformand og –næstformand kunne udarbejde et nyt forslag til rettelser. 
  
Der er nu udarbejdet er nyt forslag til rettelser til kommissoriet. De væsentlige rettelser er: 
- Ændring af den politiske repræsentation i Det Grønne Råd. 
- Ændret procedure for valg af formand for Det Grønne Råd. 
- Ændrede krav til at få punkter på rådets dagsorden. 
- Ændret procedure vedrørende referater fra rådets møder. 
- Ændret procedure for ændring af kommissorium for Det Grønne Råd. 
  
Rettelserne indeholder også en række mindre præciseringer og tilpasninger. 
  
Kommunen har modtaget anmodninger om optagelse i Det Grønne Råd fra tre organisationer med lokale 
repræsentanter: 
- Centrovice 
- Bæredygtigt Landbrug 
- Nordfyns Vandløbslaug 
  
Det er Teknik- og Miljøudvalget, der beslutter rådets sammensætning. 
  
Anmodningen fra Centrovice har været forelagt Teknik- og Miljøudvalget på mødet den 11. marts 2014. Udvalget 
besluttede at udskyde behandling af anmodningen til kommissoriet er revideret. 
  
Det Grønne Råd har på møde den 3. februar 2014 udtalt sig om anmodningen fra Centrovice: 
”Det Grønne Råd henstiller til, at landbrugsorganisationerne udpeger et medlem, der repræsenterer de samlede 
landbrugsorganisationer i Det Grønne Råd.” 
  



  
Det Grønne Råd har på møde den 10. april 2014 udtalt sig om anmodningen fra Bæredygtigt Landbrug: 
”Det Grønne Råd henstiller til, at landbrugsorganisationerne udpeger et medlem, der repræsenterer de samlede 
landbrugsorganisationer i Det Grønne Råd.” 
  
Det Grønne Råd har på møde den 10. april 2014 udtalt sig om anmodningen fra Nordfyns Vandløbslaug: 
”Det Grønne Råd mener ikke, at der er behov for en udvidelse af rådet for at kunne opfylde rådets formål.” 
  
Hvis udvalget beslutter at optage yderligere medlemmer i Det Grønne Råd, vil dette medføre rettelse af oversigten i 
kommissoriet. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget godkender optagelsen af nye medlemmer. 
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) kan ikke godkende optagelse af nye medlemmer. 
  
Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget godkender endvidere rettelserne, som videresendes til godkendelse i Det 
Grønne Råd. 
  
René Lundegaard ser ikke nødvendigheden af, at Det Grønne Råd skal godkende det nye kommissorium og 
optagelse af nye medlemmer. 

480-2015-127818 Kommissorium for Det Grønne Råd - aug 2011 

480-2015-127695 Rettelsesblad - ændring af kommissorium for Det 
Grønne Råd 

480-2014-28672 Anmodning om optagelse af Lau Hvid Hansen i Det 
Grønne Råd 

480-2014-61025 Anmodning fra Nordfyns vandløbslaug om optagelse i 
Det Grønne Råd 

480-2014-60991 Anmodning fra Bæredygtigt Landbrug om optagelse i 
Det Grønne Råd 



Punkt 254: Forløb af cykelsti ved udstykningen Nordmarksvej-Sandvad i
Søndersø

Bilag

Dagsorden punkt 246 9. marts Byggemodning af udstykning ved Nordmarksvej - Sandvad i Søndersø

Oversigtsplan for udstykning i Søndersø - Nordmarksvej

Forslag 1 bilag til Trafikafvikling ved udstykning Nordmarksvej- Sandvad

Oversigtsforhold Bilag til Trafikafvikling ved udstykning Nordmarksvej- Sandvad

Forslag 2 Bilag til Trafikafvikling ved udstykning Nordmarksvej- Sandvad



Forløb af cykelsti ved udstykningen Nordmarksvej-Sandvad i Søndersø 

Sagsfremstilling 

254.   Forløb af cykelsti ved udstykningen Nordmarksvej-Sandvad i Søndersø            Åbent 

Sagsnr. 480-2015-305            Dok.nr. 480 -2015-140180 
  
Sagens kerne 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 9. marts 2015, at det endelige forløb af cykelstien ved 
Sandvadgyden afklares på et senere møde. 
  
Udvalget skal tage stilling til, om løsningen, som den blev fremlagt på udvalgsmødet den 9. marts 2015, skal 
godkendes, eller om der skal vælges en alternativ løsning. På baggrund af udvalgets drøftelser har Driftsafdelingen 
udarbejdet et forslag 2, hvor krydsning for de bløde trafikkanter flyttes til vejtilslutningen for den nye udstykning.  
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at løsning 1 godkendes. 
  
Sagens baggrund 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 9. marts 2015, at det endelige forløb af cykelstien ved 
Sandvadgyden afklares på et senere Teknik- og Miljøudvalgsmøde.  
  
På mødet den 9. marts 2015 fremlagde administrationen et forslag til stiføringen. Dette forslag er i nærværende 
dagsorden benævnt forslag 1. 
  
Løsningsforslag 1: 
Forslaget er som fremlagt på mødet den 9. marts 2015.  
  
Anslået pris: 800.000 kr. Prisen er indregnet i den økonomiske ramme, som Kommunalbestyrelsen frigav til 
udstykningen den 26. marts 2015. 
  
Fordele: 
· Krydsningen foregår, hvor den naturligt ville foregå, da der her er kortest mellem Nordmarksvej og Sandvadgyden. 
· Cyklende og gående trafik holdes i et separat stisystem i udstykningen. 
· Etableringen kan foretages uden, at der skal eksproprieres jord. 
  
Ulemper: 
· Den krydsende færdsel kommer til at foregå 2 steder på strækningen.  
· Der kan blive krævet hastighedsnedsættelse på en længere vejstrækning. 
  
På baggrund af udvalgets drøftelser har administrationen udarbejdet et alternativt forslag, i nærværende dagsorden 
kaldet forslag 2, hvor bløde trafikanter ledes hent til den vejtilslutningen for den nye udstykning via en dobbeltrettet 
cykelsti.  
  
Løsningforslag 2: 
Der etableres en dobbeltrettet cykel- og gangsti på nordsiden af Sandvad mellem Sandvadgyden og Nordmarksvejs 
nye tilslutning til Sandvad. 
  
Anslået pris: 1.600.000 kr. Anlægget vil kræve en anlægsbevilling på yderligere 800.000 kr til udstykningen i forhold 
til den ramme, som kommunalbestyrelsen frigav den 26. marts 2015. 
  
Fordele: 



· Krydsende færdsel samles ét sted med gode oversigtsforhold. 
· Længden på hastighedsnedsættelse på Sandvad kan formodentlig mindskes. 
  
Ulemper: 
· Der skal fortages køb eller ekspropriation af jord ved etablering af fælles cykel- og gangsti ud for Sandvad 18 og 
22. Det kan vanskeliggøres af bygninger, der står tæt på vejskel. 
· Bløde trafikanter benytter den korteste vej mellem Nordmarksvej og Sandvadgyden og benytter derfor ikke 
nødvendigvis den trafiksikre krydsning. 
  
Udvalget drøftede på mødet den 9. marts 2015 endvidere mulighederne for etablering af en tunnelløsning. 
Overslagsprisen på en tunnelløsning udgør 3.500.000 kr. 
  
Økonomiske oplysninger 
Der er i den samlede økonomiske ramme for byggemodningen indarbejdet 825.000 kr. til formålet. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
René Lundegaard (O) ønsker ikke en udkørsel ved Langager lukket. 

480-2015-160020 Dagsorden punkt 246 9. marts Byggemodning af 
udstykning ved Nordmarksvej - Sandvad i Søndersø 

480-2015-159825 Oversigtsplan for udstykning i Søndersø - Nordmarksvej 

480-2015-159671 Forslag 1 bilag til Trafikafvikling ved udstykning 
Nordmarksvej- Sandvad 

480-2015-159678 Oversigtsforhold Bilag til Trafikafvikling ved udstykning 
Nordmarksvej- Sandvad 

480-2015-159674 Forslag 2 Bilag til Trafikafvikling ved udstykning 
Nordmarksvej- Sandvad 



Punkt 255: Genoptagelse af istandsættelse af Vestre- og Østre Strandvej

Bilag

20150322 Opfordring vej projekt.pdf



Genoptagelse af istandsættelse af Vestre- og Østre Strandvej 

Sagsfremstilling 

255.   Genoptagelse af istandsættelse af Vestre- og Østre Strandvej Åbent 

Sagsnr. 480-2015-75118         Dok.nr. 480 -2015-147144 
  
Sagens kerne 
Sommerhusforeningen Hasmark Strand har i fællesskab med Stiftelsen Hofmansgave fremsendt en anmodning om 
genoptagelse af vejsagen på Vestre- og Østre Strandvej samt ansøgning om et tilskud til istandsættelse af vejen. 
  
Der anmodes om et bidrag fra Nordfyns Kommune på 500.000 kr. til dækning af den andel, som vedrører den 
almene færdsel på vejen. 
  
Udvalget skal drøfte, om administrationen skal arbejde videre med projektet og i givet fald drøfte, hvilke principper 
der fremover kan være bærende for tilsvarende sager. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller henvendelsen til drøftelse med henblik på, at udvalget tager stilling til, om administrationen 
skal genoptage arbejdet med projektet. 
  
Sagens baggrund 
Teknik- og Miljøudvalget behandlede på mødet den 10. september 2014 projekt om igangsættelse af 
istandsættelsen af de private fællesveje Vestre- og Østre Strandvej. Teknik- og Miljøudvalget besluttede på grund af 
de mange indsigelser mod projektet at give grundejerne en ny mulighed for at blive enige om at udføre de absolut 
nødvendige arbejder her og nu og herefter løbende at vedligeholde vejene. 
  
Efterfølgende har Sommerhusforeningen og Hofmansgave, som tegnedes sig for flertallet af indsigelserne, henvendt 
sig med ønske om genoptagelse af sagen. 
  
Sommerhusforeningen og Hofmandsgave foreslår, at Vestre- og Østre Strandvej istandsættes, men med reduceret 
vejafvanding og fortsat med hastighedsdæmpning til 30 km i timen ved trafikchikaner. 
De samlede anlægsudgifter til dette projekt beløber sig til ca. 2.800.000 kr. inklusiv moms. I forbindelse hermed 
indregnes kommunens administrationstillæg til 2 %. 
  
Sommerhusforeningen og Hofmansgave foreslår, at kommunen bidrager med 500.000 kr til projektet med 
henvisning til blandt andet den megen almene og turisttrafik i området, hvor der også efterhånden er mange 
fastboere i området. 
  
Denne foreslåede anlægsramme vurderes at kunne rumme afvanding af ca. ¼ del af det optimale afvandingsbehov. 
  
Vejdirektoratet har tilkendegivet, at med henblik på kommunens ansvar for det reducerede projekt er det, uanset 
hvem kommunen lader udføre arbejderne fortsat kommunens ansvar overfor grundejerne, at vejene bliver istandsat i 
overensstemmelse med kommunens afgørelse. 
  
Kommunen har mulighed for helt eller delvist at afholde udgifterne til vejens istandsættelse når vedligeholdelsen sker 
af hensyn til den almene færdsel på vejen.  
  
Der er indkommet et tilsvarende ønske fra Skåstrup Strand Øst, som repræsenterer 214 ejendomme. En delvis 
kommunal medfinansiering af projekt for Østre- og Vestre Strandvej kan således skabe forventning om, at 
kommunen generelt yder tilskud til renovering af private fællesveje. 
  



I drøftelsen af hvorvidt der skal arbejdes videre med projektet for Vestre- og Østre Strandvej kan udvalget vælge at 
indstille nogle principper, som kan anvendes fremadrettet. 
  
Følgende forslag til principper kan indgå i drøftelsen: 
  
· Principforslag 1: Der fastlægges ikke egentlige principper, men sagerne drøftes fra sag til sag. 
  
· Principforslag 2: Der ydes ikke aldrig tilskud til renovering af private fællesveje. 
 
· Principforslag 3: Der ydes alene tilskud til stamveje i sommerhusområder, der er gennemgående (forbinder 
offentlige veje), og hvor der lægges fast belægning (for eksempel asfalt). Det forudsættes, at vejprojektet kan 
godkendes såvel teknisk som økonomisk af kommunen. 
Tilskuddet udgør 550 kr. pr. ejendom, som har adgangsvej via stamvejen. 
  
· Principforslag 4: Der ydes alene tilskud til stamveje i sommerhusområder, der er gennemgående (forbinder 
offentlige veje), og hvor der lægges fast belægning (for eksempel asfalt). Det forudsættes, at vejprojektet kan 
godkendes såvel teknisk som økonomisk af kommunen. 
Tilskuddet udgør 180.000 kr. pr. km stamvej. 
  
Note til principforslag 3: tilskuddet på 550 kr. pr ejendom er beregnet ud fra eksemplet for Østre– og Vestre 
Strandvej, hvor stamvejen forsyner 915 ejendomme. Såfremt princippet tiltrædes, så vil det medføre et tilskud på 
118.000 kr. til Skåstrup Strand Øst. 
  
Note til principforslag 4: tilskuddet på 550 kr. pr ejendom er beregnet ud fra eksemplet for Østre– og Vestre 
Strandvej, hvor stamvejen er 2,8 km. Såfremt princippet tiltrædes, så vil det medføre et tilskud på 180.000 kr. til 
Skåstrup Strand Øst, hvor der er tale om en stamvej på 1 km. 
  
Økonomiske oplysninger 
Der er i Budget 2015 ikke afsat midler til tilskud til dækning af den andel, som vedrører den almene færdsel på 
vejen. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal i udvalget godkender, at administrationen genoptager arbejdet med projektet og princip 1 
godkendes. 
  
René Lundegaard (O) kan ikke tiltræde indstillingen. 

480-2015-147143 20150322 Opfordring vej projekt.pdf 





Punkt 256: Stillingtagen til etablering af hundeskove



Stillingtagen til etablering af hundeskove 

Sagsfremstilling 

256.   Stillingtagen til etablering af hundeskove                                       Åbent  

Sagsnr. 480-2014-153313       Dok.nr. 480 -2015-148646 
  
Sagens kerne 
Der gives en status på etablering af hundeskove i Bogense, Morud og Søndersø. 
  
Der skal tages stilling til placeringen af hundeskoven i Søndersø samt henvendelse fra Morud om, at man ikke 
ønsker etableret en hundeskov. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller: 
  
· at Morud Lokalråds henvendelse af 28. januar 2015 med nej tak til en hundeskov efterkommes. 
· at hundeskoven i Søndersø placeres i industriområdet bag Søndersø Renseanlæg i forbindelse med den private 
hundetræningsbane. 
· at hundeskoven i Bogense ikke etableres, da der ikke kan peges på nogen umiddelbar bynær placering. 
  
Sagens baggrund 
Der blev i budget 2014 afsat midler til etablering af hundeskove og rekreative område i henholdsvis, Bogense, 
Morud og Søndersø. 
  
Der har været dialog med en række interessenter i lokalområderne, og det har ikke været nem at finde frivillige eller 
foreninger, som ønsker at indgå i dette arbejde. 
  
I Morud er der kommet en henvendelse fra lokalrådet, som direkte skriver, at de ikke ønsker en hundeskov. 
  
I Bogense vil Bogense Jagtforening gerne indgå i et samarbejde, hvis hundeskoven kan placeres i Bogenses 
Grønne Hjerte. Området er imidlertid udlagt som § 3 område. For at kunne etablere en hundeskov i et naturområde, 
der er beskyttet af naturbeskyttelsesloven, skal der kunne redegøres for at etableringen og brugen af naturarealet er 
naturforbedrende, eller ikke ændrer naturtilstanden.  
Engene grænser også op til et internationalt fuglebeskyttelsesområde. Det vil være vanskeligt at argumentere for, at 
etableringen af en hundeskov er er naturforbedrende. 
  
I Søndersø er der flere beboer omkring Birkemosevej, der er interesseret i at danne en forening, hvis der etableres 
en hundeskov i området omkring Birkemosevej, Bøgegårdsvej og Ahornvænget (Se vedlagt bilag på sagen). Disse 
borgere er ikke interesseret i at være en del af projektet, hvis hundeskoven får en anden placering. 
  
Der blev den 3. marts 2015 udsendt et brev med orientering om den planlagte placering af hundeskoven til de 
nærmeste naboer på de tre vænger.  
Der er på nuværende tidspunkt indkommet 10 henvendelser med bekymringer fra naboerne. Nogle er bekymret for 
lugt og støj, men fælles er, at de er meget bekymret for øget trafik på de lukkede vænger hen til hundeskoven. Der er 
mange børn i området, og hvis der kommer øget trafik, frygter beboerne for børnenes sikkerhed. 
  
Beboerne, der gerne vil danne en forening, er ikke interesseret i det, hvis hundeskoven ikke bliver placeret i 
området. 
  
Administrationen foreslår som alternativ en placering af hundeskoven i Søndersø syd for rensningsanlægget i 
industriområdet (ved siden af Nordfyns Civile Hundeførerforening). Grunden er ejet af kommunen.  
  



  
Økonomiske oplysninger 
I Budget 2014 blev der afsat 250.000 kr. til projektet. I Budget 2015 er der afsat yderligere 252.000 kr. til projektet. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal godkender administrationens indstilling med bemærkning om, at der ikke etableres hundeskov ved 
Birkemosevej på grund af naboernes høringssvar, og der etableres ikke hundeskov ved renseanlægget, da 
den ikke er placeret bynært. Der arbejdes ikke videre med hundeskove. 
  
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) ønsker, at der etableres hundeskov i Søndersø ved Birkemosevej. Øvrige 
hundeskove afventer konkrete ønsker fra borgerne. 



Punkt 257: Retningslinjer for brug af Torvet i Otterup

Bilag

Uddrag af mail fra Otterup handelsforening vedr. Torvet

Vedtaget retningslinier for udeservering

Mail fra Handelsforeningen med rettelse til forslag om nye retningslinjer for Torvet i Otterup

Henvendelse fra restauratørerne på Torvet



Retningslinjer for brug af Torvet i Otterup 

Sagsfremstilling 

257.   Retningslinjer for brug af Torvet i Otterup                                      Åbent  

Sagsnr. 480-2015-71198         Dok.nr. 480 -2015-139492 
  
Sagens kerne 
Otterup Handelsforening har henvendt sig med ønske om at få fastlagt særlige retningslinjer for brug af Torvet i 
Otterup. 
  
Handelsforeningen ønsker, at der op til 6 gange årligt åbnes for arrangementer på Torvet, hvor der ikke må ske 
udeservering fra de etablerede restauranter fra Torvet. Men da de har lejet Torvet til et arrangement, sikres 
omsætningen. 
  
Der foreligger ingen særlige retningslinjer for brug af Torvet ud over regulativ for udeservering i Nordfyns Kommune. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til drøftelse. 
  
Sagens baggrund 
Otterup Handelsforening har henvendt sig med nogle ønsker til retningslinjer for Torvet i Otterup. Ønskerne er 
specifikke for Torvet i Otterup, som administreres ud fra Regulativet for udeservering i Nordfyns Kommune og ingen 
andre specifikke retningslinjer. 
  
Der er ligeledes ikke specifikke regulativer for Torvet i Bogense og Byparken i Søndersø. 
  
Torvet i Otterup udlejes via Handelsforeningen, som administrerer dette for Nordfyns Kommune i lighed med 
Byparken i Søndersø, som administreres af Søndersø Handelsstandsforening. 
  
Handelsforeningen i Otterup skriver følgende:  
  
”Handelsforeningen i Otterup ønsker, at de to til enhver tid eksisterende restauratører har ret til udeservering på det 
nye renoverede område af torvet. (ikke færdselsareal) 
Handelsforeningen ønsker ikke nødvendigvis nogen regulering i forhold til hvor meget de kan og må brede sig på 
området, hvis det sker i forhold til, som minimum en ligelig fordeling af det afspærrede område, hvortil biler ingen 
adgang har. Det skal også gøres under gensidig hensyntagen til at evt. leverancer kan tilgå såvel restauratørerne 
selv, men også de øvrige forretninger inden for det afspærrede område, frit kan få leveret varer. 
Handelsforeningen ønsker som udgangspunkt ikke, at der skal være en masse tidsmæssige begrænsninger - f.eks 
mellem d. 1. april og d. 1. oktober dog undtaget dage hvor torvet er lejet/udlånt til andre private eller offentlige formål. 
Disse undtagelser skal begrænses til højst at kunne udgøre 6 dage i tidsperioden 1. april - 1. oktober. 
Ved undtagelserne skal restauratørerne fjerne deres udendørs aktiviteter og interiør på hele området og må ikke 
sælge deres varer eller have stande udendørs. 
De restauratører der har tilladelse til udeservering på området skal samtidig varsles om indskrænkningen min. 30 
dage før indskrænkningen finder sted. 
 
Kan der opnås enighed med evt. andre lejere/lånere af torvet om udedørs serveringer under andres arrangementer, 
har denne lejer/låner af torvet selvfølgelig ret til at tillade udeserveringen.” 
 
Den væsentlige ændring i forhold til de eksisterende regler om udeservering i Nordfyns Kommune er ønsket om de 6 
undtagelser fra tilladelsen til udeservering. 
  



Såfremt der ønskes tilføjet denne ændring, skal regulativet for udeservering tilrettes og præciseres i forhold til de 
geografiske forskelligheder. 
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Regulativ for udeservering i Nordfyns Kommune. 
  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 9. marts 2015 
Fraværende: Pia Elisa Longet 
  
Udsættes til næste møde, hvor dagens modtagne oplysninger fra Handelsforeningen også kan fremgå. 
  
  
------ 
  
Der er den 9. marts 2015 umiddelbart inden afholdelse af Teknik- og Miljøudvalgets møde modtaget yderligere en 
henvendelse fra Otterup Handelsforening. 
  
Af henvendelsen fremgår følgende nye forslag til retningslinjer for Torvet: 
”Det vi konkret gerne vil som handelsforening med torvet, er at de to til enhver tid eksisterende restauratører har ret 
til udeservering på det nye renoverede område af torvet. 
Vi ønsker ikke nødvendigvis nogen regulering i forhold til hvor meget de kan og må brede sig på området, hvis det 
sker i forhold til, som minimum en ligelig fordeling af det afspærrede område, hvortil biler ingen adgang har. 
Det skal også gøres under gensidig hensyntagen til at evt. leverancer kan tilgå såvel restauratørerne selv, men også 
de øvrige forretninger inden for det afspærrede område frit kan få leveret varer. 
Vi synes heller ikke at der som udgangspunkt skal være en masse tidsmæssige begrænsninger - Jeg forestiller mig 
at der kunne stå f.eks mellem d. 1. april og d. 1. oktober dog undtaget dage hvor torvet er lejet/udlånt til andre private 
eller offentlige formål. 
Disse undtagelse skal begrænses til højst at kunne udgøre 6 dage i tidsperioden 1. april - 1. oktober og som ikke 
kan finde sted lørdage i juni, juli og august, hvor Markedsforeningen har førsteret på torvet. 
 
Ved undtagelserne skal restauratørerne fjerne evt. udendørs aktiviteter som grill'er, fadølsanlæg m.m.  
 
Restauratører kan disse dage stadig have udeservering, men dette skal foregå fra indendørs anlæg ligesom maden 
skal forberedes indendørs og ikke må ske fra engangsservice. 
 
Restaurationernes udendørs område, skal foregå på et område svarende til det område restaurationerne i dag 
benytter på en almindelig hverdag og derfor gælder den udvidede ret til at benytte hele pladsen inden for det 
afspærrede område ikke på disse dage. 
 
De restauratører der har tilladelse til udeservering på området skal samtidig varsles om indskrænkningen min. 30 
dage før indskrænkningen finder sted. 
 
Kan de opnå enighed med evt. andre lejere/lånere af torvet om undedørs serveringer under andres arrangementer, 
har denne lejer/låner af torvet selvfølgelig ret til at tillade udeserveringen.” 
Der er ligeledes indkommet indsigelse fra 2 restauratører på Torvet, som ikke ønsker disse restriktioner i forhold til 
udeserveringen. 



Administrationens indstilling: 
Administrationen indstiller, at Handelsforeningens ansøgning om retningslinjer for Torvet ikke imødekommes, da det 
vil sætte restriktioner for konkrete virksomheder samt give en praksis, som ikke anvendes i de øvrige byer. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Som følge af Otterup Handelsforening tilbagetrækning af ansøgning pr. mail dags dato, så realitetsbehandles 
ansøgningen ikke. 
  
Teknik- og Miljøudvalget ønsker, at der udarbejdes nogle rammer for anvendelse af kommunens torve og 
stadepladser. Rammerne fremlægges til politisk godkendelse. 

480-2015-126471 Uddrag af mail fra Otterup handelsforening vedr. Torvet 

480-2013-117903 Vedtaget retningslinier for udeservering 

480-2015-130953 Mail fra Handelsforeningen med rettelse til forslag om 
nye retningslinjer for Torvet i Otterup 

480-2015-158813 Henvendelse fra restauratørerne på Torvet 



Punkt 258: Delegationsplaner for Nordfyns Kommune

Bilag

Opdatering af delegationsplaner - Samlet



Delegationsplaner for Nordfyns Kommune 

Sagsfremstilling 

258.   Delegationsplaner for Nordfyns Kommune                                     Åbent  

Sagsnr. 480-2014-90160         Dok.nr. 480 -2015-6964 
  
Sagens kerne 
Ændring af de eksisterende delegationsplaner, dvs. de politisk vedtagne planer for, hvem der har kompetencer til at 
løse kommunens forskellige opgaver.  
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at de reviderede delegationsplaner for Nordfyns Kommune godkendes. 
  
Sagens baggrund 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. april 2013 de eksisterende delegationsplaner for Nordfyns Kommune. 
  
Delegationsplanerne fastlægger kompetencen mellem Kommunalbestyrelsen, de stående udvalg, råd, nævn, 
bestyrelser og administrationen. 
  
Formålet med delegationsplanerne for Nordfyns Kommune er:  
· At skabe overblik over sagernes behandling på forskellige niveauer, herunder fagudvalgenes kompetence. 
· At give kommunalbestyrelsesmedlemmerne råderum til koncentration om mere overordnede sager, som skal 
forelægges Kommunalbestyrelsen og de stående udvalg. 
· At fungere som et redskab til forventningsafstemning mellem kommunalbestyrelsesmedlemmerne og forvaltningen 
om, hvilke sager, der ønskes forelagt til politisk behandling. 
Samlet set skal delegationsplanerne sikre, at der er balance mellem kommunalbestyrelsesmedlemmernes behov for 
henholdsvis detailkendskab og det generelle strategiske overblik og derved skabe gode rammer for den lokale 
demokratiske proces. 
  
Ændringerne i delegationsplanerne er primært sket som følge af ændringerne i udvalgsstrukturen, herunder 
revidering af Styrelsesvedtægten for Nordfyns Kommune, samt ændringer i lovgivningen og konsekvensrettelser. 
Herudover er beslutnings- og indstillingskompetencen flyttet på enkelte områder. 
  
Udkastet til de revidere delegationsplaner har været forelagt Chefgruppen og Direktionen til gennemsyn. Udkastet 
har desuden været forelagt de stående udvalg på møderne i juni 2014. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Styrelsesloven. 
  
Beslutning 
Børne- og Ungeudvalget 2014-2017 den 14. april 2015 
Fraværende: Anette Lykke Jensen, Dorte Schmidt 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 
  



Beslutning 
Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget 2014-2017 den 14. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 
  
Beslutning 
Arbejdsmarkedsudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Bent Soelberg 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 
  
Dog kan Produktionsskolerne ikke flyttes til Børn og Unge, da det jf. styrelsesvedtægten hører under 
Arbejdsmarkedsudvalget. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal anbefaler indstillingen godkendt. 
  
René Lundegaard (O) ønsker at den blev gennemgået. 

480-2015-142434 Opdatering af delegationsplaner - Samlet 



Punkt 259: Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg 2 - Naturskole i
Klinte

Bilag

Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg 2 - Naturskole i Klinte



Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg 2 - Naturskole i Klinte 

Sagsfremstilling 

259.   Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg 2 - Naturskole i Klinte Åbent 

Sagsnr. 480-2015-425            Dok.nr. 480 -2015-141859 
  
Sagens kerne 
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til om Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 skal endeligt vedtages. 
  
Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 udgør plangrundlaget for udarbejdelse af Lokalplan 2014-10 – Naturskole i Klinte, 
der udlægger området til offentlige formål og boligbebyggelse. Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 erstatter 
kommuneplanramme BE8, der udlægger området som bevaringsværdigt landsbyområde med boliger, småerhverv 
og landbrug. 
  
Nordfyns Kommune har haft Forslag til Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 i offentlig høring i perioden fra den 29. januar 
til den 26. marts 2015. Der er ikke indkommet indsigelser i høringsperioden.  
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 vedtages endeligt. 
  
Sagens baggrund 
Tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2013-2015 udgør planlægningsgrundlaget for udarbejdelse af lokalplan 2014-10 
Naturskole i Klinte, der udlægger området til offentlige formål og boligbebyggelse. Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 
erstatter kommuneplanramme BE8, der udlægger området som bevaringsværdigt landsbyområde med boliger, 
småerhverv og landbrug. 
  
Lokalplanens gennemførelse forudsætter, at der udlægges nyt rammeområde til kursusformål - dog med mulighed 
for fortsat anvendelse til énfamiliebolig. 
  
Tillæg nr. 2 Kommuneplan 2013 omfatter matr.nr. 2a Nørreby By, Klinte, hvor der ligger en 4-længet 
landbrugsejendom, som ejeren ønsker at omdanne til naturskole. 
  
Naturskolen forventes at tiltrække lejrskoleelever, naturinteresserede mennesker, som har lyst til at tage et kort 
kursus eller et højskoleophold. 
  
Ejeren af naturskolen ønsker at anvende naturområder og faciliteterne ved Gyldensteens Strand. 
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Planloven. 
  
Bilag 

  
  
  

480-2015-149351 Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg 2 - 
Naturskole i Klinte 



  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 



Punkt 260: Endelig vedtagelse af Lokalplan 2014-10 Naturskole i
Klinte/Nørreby

Bilag

Endelig vedtagelse af Lokalplanforslag nr 2014-10 Naturskole i Klinte

Odense Bye Museer



Endelig vedtagelse af Lokalplan 2014-10 Naturskole i Klinte/Nørreby 

Sagsfremstilling 

260.   Endelig vedtagelse af Lokalplan 2014-10 Naturskole i Klinte/Nørreby               Åbent 

Sagsnr. 480-2014-154869       Dok.nr. 480 -2015-142001 
  
Sagens kerne 
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til om Lokalplan 2014-10 skal endeligt vedtages.  
  
Lokalplan 2014-10 har til formål, at udlægge området til kursusformål i form af en nyoprettet naturskole med dertil 
hørende elevboliger og undervisningslokaler. Dog er det fortsat muligt at opretholde en anvendelse som 
énfamiliebolig – eventuelt i kombination med naturskole. 
  
Nordfyns Kommune har haft Forslag til Lokalplan 2014-10 i offentlig høring i perioden fra den 29. januar til den 26. 
marts 2015. Der er indkommet 1 indsigelse i høringsperioden. Indsigelsen medfører ingen ændringer i lokalplan 
2014-10. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at Lokalplan 2014-10 vedtages endeligt. 
  
Sagens baggrund 
Lokalplan 2014-10 har til formål at udlægge området til kursusformål i form af en nyoprettet naturskole med dertil 
hørende elevboliger og undervisningslokaler. Dog er det fortsat muligt at opretholde en anvendelse som 
énfamiliebolig – eventuelt i kombination med naturskole. 
  
Lokalplan 2014-10 omfatter matr.nr. 2a Nørreby By, Klinte, hvor der ligger en 4-længet landbrugsejendom, som 
ejeren ønsker at omdanne til naturskole. 
  
Naturskolen forventes at tiltrække lejrskoleelever, naturinteresserede mennesker, som har lyst til at tage et kort 
kursus eller et højskoleophold. 
  
Ejeren af naturskolen ønsker at anvende naturområder og faciliteterne ved Gyldensteens Strand. 
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Planloven. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  

480-2015-149238 Endelig vedtagelse af Lokalplanforslag nr 2014-10 
Naturskole i Klinte 

480-2015-149246 Odense Bye Museer 



  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 



Punkt 261: Endelig vedtagelse af Lokalplan 2015-1 Boligområde med Åben-
lav og Tæt-lav bag Bognæs

Bilag

Endelig vedtagelse af Lokalplan 2015-1 Bogense Boligforening

Høringssvar til Lokalplan 2015-1 fra Odense Bys Museer.pdf



Endelig vedtagelse af Lokalplan 2015-1 Boligområde med Åben-lav og Tæt-lav 
bag Bognæs 

Sagsfremstilling 

261.   Endelig vedtagelse af Lokalplan 2015-1 Boligområde med Åben-lav og Tæt-lav bag 
Bognæs                                                                                                                  Åbent 

Sagsnr. 480-2014-159370       Dok.nr. 480 -2015-141624 
  
Sagens kerne 
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til om, Lokalplan 2015-1 skal endeligt vedtages. 
  
Lokalplan 2015-1 har til formål at muliggøre åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse. Lokalplan 2015-1 erstatter 
delområde II i lokalplan 2014-2, som for delområde II er en rammelokalplan. 
  
Nordfyns Kommune har haft Forslag til Lokalplan 2015-1 i offentlig høring i perioden fra den 28. januar til den 25. 
marts 2015. Der er modtaget en udtalelse fra Odense Bys Museer i høringsperioden. Denne udtalelse er 
videresendt til bygherre. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at Lokalplan 2015-1 vedtages endeligt. 
  
Sagens baggrund 
Lokalplan 2015-1 har til formål at muliggøre, at området kan anvendes til boligformål i form af åben-lav og tæt-lav 
boligbebyggelse.  
  
Baggrunden for Lokalplan 2015-1 er et ønske om at supplere det almennyttige boligbyggeri Bag Bognæs 1 med 
endnu en afdeling Bag Bognæs 2 indeholdende 24 nye almene familieboliger.  
  
Lokalplan 2015-1 erstatter delområde II i lokalplan 2014-2, som for delområde II er en rammelokalplan og derfor ikke 
kan danne grundlag for et lokalplanpligtigt byggeri. 
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Planloven. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  

480-2015-149252 Endelig vedtagelse af Lokalplan 2015-1 Bogense 
Boligforening 

480-2015-141852 Høringssvar til Lokalplan 2015-1 fra Odense Bys 
Museer.pdf 



Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 



Punkt 262: Udkast til 1. generation vandhandleplan for Nordfyns Kommune

Bilag

Køreplan for vandplanprojekter

Udkast til vandhandleplan 2009-2015



Udkast til 1. generation vandhandleplan for Nordfyns Kommune 

Sagsfremstilling 

262.   Udkast til 1. generation vandhandleplan for Nordfyns Kommune Åbent 

Sagsnr. 480-2012-1562          Dok.nr. 480 -2015-15770 
  
Sagens kerne 
Statens 1. generation vandplaner er vedtaget den 30. oktober 2014. Nordfyns Kommune skal udarbejde en 
vandhandleplan (bilag 1), der redegør for, hvordan Statens vandplaner realiseres indenfor Nordfyns Kommunes 
geografiske område. Vandhandleplanen indeholder beskrivelse af realisering af indsatser i forhold til: 
  
Udkast til vandhandleplanen skal vedtages i Kommunalbestyrelsen senest den 30. april 2015 og sendes 
umiddelbart herefter i 8 ugers offentlig høring. Senest 30. oktober 2015 skal kommunen have vedtaget og 
offentliggjort en endelig vandhandleplan. 
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at Udkast til vandhandleplan for Nordfyns Kommune godkendes og sendes i offentlig 
høring. 
  
Sagens baggrund 
Kommunalbestyrelsens vandhandleplaner skal udarbejdes på baggrund af Bekendtgørelse om 
kommunalbestyrelsens vandhandleplaner jævnfør bekendtgørelsens §1 stk. 1: 
”Bekendtgørelsen finder anvendelse på kommunalbestyrelsernes udarbejdelse af kommunale handleplaner og 
fastsætter krav til indhold, prioritering og tidsfrist for gennemførelse af handleplanen samt forhold til de kommunale 
Natura-2000 handleplaner. Den kommunale handleplan efter lovens § 31 a benævnes herefter som den kommunale 
vandhandleplan eller vandhandleplanen.” 
  
Grundlaget for kommunalbestyrelsens vandhandleplan fremgår af §2 stk. 1 og 2: 
”Den kommunale vandhandleplan udarbejdes på baggrund af den vedtagne og offentliggjorte vandplan, jf. lovens § 
31, inden for det eller de hovedvandoplande, hvor kommunen er beliggende. 
Stk. 2. Den kommunale vandhandleplan udarbejdes på baggrund af de foranstaltninger, der er fastsat i vandplanen 
og dens indsatsprogram, jf. bekendtgørelse om ændring af bilag 2 til miljømålsloven om indholdet af vandplanen og 
om indholdet af indsatsprogrammet m.v., og som skal gennemføres af kommunalbestyrelsen inden for kommunens 
geografiske område på land og de tilstødende kystvande, som grænser op til hovedvandoplandet.” 
  
Staten har udarbejdet meget konkrete indsatsprogrammer for de 23 vandoplande i Danmark, hvor Nordfyns 
Kommune er omfattet af 2 oplande: 1.12 Lillebælt/Fyn og 1.13 Odense Fjord. Vandplanerne har bindende virkning 
overfor myndighedernes fysiske planlægning, herunder i relation til konkrete lokaliteter. Nordfyns Kommune skal i 
lighed med landets øvrige 97 kommuner udfærdige en handleplan. 
  
Statens vandplaner indeholder følgende konkrete indsatser i Nordfyns Kommune: 
  

  
Der er tale om et lovkrav, men jævnfør udvalgets drøftelser så prioriteres det højt at indrette projekterne efter 
lodsejernes ønsker og skabe lokalt ejerskab for det enkelte projekt. Projekter, hvor lodsejere er positive overfor 
indsatsen, realiseres først. Kan der ikke skabes ejerskab hos lodsejeren, og der ikke kan indgås en frivillig aftale, vil 
projektets gennemførsel kræve politisk behandling i Nordfyns Kommune.   

Indsatser i Nordfyns Kommune Omfang 

Fysiske påvirkninger af vandløb: Fjernelse af spærringer 14 stk. 

Fysiske påvirkninger af vandløb: Genåbning af rørlagte vandløb 9 stk./3,6 km 

Regnvandsbetingede udløb:  3 udløb 



Kommunen skal sende et udkast til vandhandleplan i minimum 8 ugers offentlig høring. Efter vedtagelsen af udkastet 
til vandhandleplanen igangsættes høringsprocessen. Statens procedure fastlægger, at indhold, omfang og typen af 
indsats ikke er til debat i vandhandleplanen.  
  
Efter høringen samles og vurderes de indkomne høringssvar og bemærkninger, og den endelige vandhandleplan 
udarbejdes. 
  
Senest den 30. oktober 2015 skal kommunen have vedtaget og offentliggjort en endelig vandhandleplan. 
  
Gennemførslen af planerne vil udelukkende ske i takt med de statslige tilskudsmuligheder og begrænse sig til disse.  
  
Til orientering har administrationen stillet spørgsmål til omkostningseffektiviteten på 4 umiddelbart omkostningstunge 
indsatser men har endnu ikke modtaget svar. Det drejer sig om 4 store spærringer ved henholdsvis Gyldensteen 
Slot, Harritslevgård, Røde Mølle og Rugård. 
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Vandrammedirektivet. 
Miljømålsloven. 
Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens vandhandleplaner. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal godkender administrationens indstilling med følgende præcisering: 
  
- At for indsatser, der skal forbedre de fysiske forhold i vandløb, kan det ikke accepteres, at vandløbenes 
vandføringsevne forringes. 
- At forvaltning og det politiske drøfter, hvorledes de lokale lodsejeres ejerskab til indsatserne i vandplanen ved 
hjælp af kommunikation, demoprojekter, information om tilskudsmuligheder med mere opnås. 
  
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) anbefaler administrationens indstilling godkendt. 

480-2015-118022 Køreplan for vandplanprojekter 

480-2015-147145 Udkast til vandhandleplan 2009-2015 



Punkt 263: Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Vestre Mole



Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Vestre Mole 

Sagsfremstilling 

263.   Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Vestre Mole          Åbent 

Sagsnr. 480-2015-75641         Dok.nr. 480 -2015-150866 
  
Sagens kerne 
Kommunalbestyrelsen godkendte havneudviklingsplanen endeligt den 26. marts 2015. 
  
En arbejdsgruppe har tidligeret anmodet om at få ændret plangrundlaget på Vestre Mole, hvilket der med den 
godkendte havneudviklingsplan nu er grundlag for. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at planarbejdet igangsættes. 
  
Sagens baggrund 
En arbejdsgruppe har tidligeret anmodet om at få ændret plangrundlaget på Vestre Mole. Der henvises til referater 
fra Teknik- og Miljøudvalgsmøderne den 11. juni 2014 punkt 121 samt den 13. august 2014 punkt 156. 
  
Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 13. august 2014, at udarbejdelse af lokalplan for Bogense Havn skal afvente 
en revision af Havneudviklingsplanen. 
  
Revisionen af havneudviklingsplanen er godkendt på kommunalbestyrelsens møde den 26. marts 2015. 
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Lov om planlægning. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal anbefaler indstillingen godkendt. 
  
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) anbefaler planarbejdet igangsat men uden mulighed for beboelse på 
Vestre Mole. 
  
René Lundegaard (O) kan ikke anbefale indstillingen godkendt. 



Punkt 264: Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Otterup Hotel

Bilag

Kort over Otterup Hotel



Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Otterup Hotel 

Sagsfremstilling 

264.   Ansøgning om ændring af plangrundlaget for Otterup Hotel      Åbent 

Sagsnr. 480-2015-75102         Dok.nr. 480 -2015-147032 
  
Sagens kerne 
Nordfyn Kommune har modtaget en ansøgning fra Otterup Hotel, hvor de anmoder kommunen om tilladelse til at 
ændre plangrundlaget for Otterup Hotel. 
  
Hotellet ønsker at udvide med flere værelser, dette skal ske i en ny bygning, som placeres bag hotellet ud mod 
Langelinie. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at planarbejdet igangsættes.  
Ansøger står selv for udarbejdelsen af lokalplanen og afholder udgifter hertil 
  
Sagens baggrund 
Otterup Hotel har gennem længere tid fået flere henvendelser fra virksomheder og private, som ønsker at holde 
konferencer og fest med overnatning.  
  
Hotellet har i dag nogle få familieværelser, og dem er der stor efterspørgsel på fra turisterne. 
  
Hotellet har takket nej til flere arrangementer og turister, fordi det ikke har været værelser nok.  
  
Økonomiske oplysninger 
Ingen. 
  
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen. 
  
Lovgrundlag 
Lov om Planlægning. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Indstillingen anbefales godkendt. 

480-2015-148416 Kort over Otterup Hotel 



Punkt 265: Budgetudmøntningsplan - Budgetaftalen 2015 - Teknik- og
Miljøudvalget (status marts 2015)

Bilag

TMU - Udmøntning af Budgetaftalen for 2015 - 2018 - status marts 2015



Budgetudmøntningsplan - Budgetaftalen 2015 - Teknik- og Miljøudvalget 
(status marts 2015) 

Sagsfremstilling 

265.   Budgetudmøntningsplan - Budgetaftalen 2015 - Teknik- og Miljøudvalget (status marts 
2015)                                                                                                                  Åbent 

Sagsnr. 480-2014-151863       Dok.nr. 480 -2015-150216 
  
Sagens kerne 
Administrationen har ultimo marts 2015 foretaget en opfølgning på implementeringen af budgetaftalen for 2015-
2018, således det sikres, at Budgetaftalen bliver udmøntet efter hensigten. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
For at sikre, at den politiske budgetaftale for 2015-2018 bliver udmøntet efter hensigten, har fagudvalgene ultimo 
2014 behandlet administrationens beskrivelser af de enkelte elementer i aftalen, herunder en beskrivelse i forhold til 
hvordan aftalen tænkes udmøntet. 
  
Med henblik på at orientere udvalget om status på implementeringen af budgetaftalen, har administrationen ultimo 
marts 2015 foretaget en opfølgning på implementeringsforløbet. 
  
Såfremt der er elementer i Budgetaftalen, der blev indarbejdet og udmøntet inden budgetårets start, er der på disse 
punkter ikke foretaget yderligere opfølgning ved denne statusbeskrivelse. 
  
Udvalget vil på mødet i august 2015 igen blive orienteret om status på udmøntning af budgetaftalen. 
  
Økonomiske oplysninger 
I det samlede dokument er de økonomiske konsekvenser af budgetaftalen for 2015-2018 beskrevet. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Nordfyns Kommunes principper for Økonomistyring. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 

480-2015-119744 TMU - Udmøntning af Budgetaftalen for 2015 - 2018 - 
status marts 2015 





Punkt 266: Vandløbsentreprenørernes grødeskæring 2014



Vandløbsentreprenørernes grødeskæring 2014 

Sagsfremstilling 

266.   Vandløbsentreprenørernes grødeskæring 2014                            Åbent  

Sagsnr. 480-2015-75417         Dok.nr. 480 -2015-149114 
  
Sagens kerne 
Natur og Miljø har lavet en samlet registrering af vandløbstilsyn i 2014.  
  
En stor del af tilsynene er tilsyn med entreprenørernes vandløbsvedligeholdelse. 
  
I 2014 blev der ført tilsyn med ca. 75 km af entreprenørernes vandløbsvedligeholdelse. Da vandløbene vedligeholdes 
1-3 gange årligt, svarer de ca. 75 km vandløb til omtrent 20 % af det totale antal km vandløb, som vedligeholdes. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
Natur og Miljø fører tilsyn med kommunens offentlige og private vandløb. Tilsyn ved private vandløb sker som regel 
kun ved borgerhenvendelser. I Nordfyns Kommune er der i runde tal 250 km åbne offentlige vandløb og 100 km 
rørlagte offentlige vandløb. 
  
I 2014 var der flest udfordringer med vedligeholdelsen i de vandløb som HedeDanmark vedligeholder. I en del 
tilfælde var vedligeholdelsen mangelfuld.  
  
Som følge af den mangelfulde vandløbsvedligeholdelse har der været en del opfølgende tilsyn og korrespondance 
med HedeDanmark. Natur og Miljø har i efteråret sendt HedeDanmark et misligholdelsesbrev men har ellers oplevet 
en konstruktiv holdning til at løse manglerne. På opfordring fra Natur og Miljø, har HedeDanmark investeret i 
CamDoc for at styrke dokumentationen og afrapporteringen af den udførte vandløbsvedligeholdelse. CamDoc er en 
APP, som Natur og Miljø allerede anvender. 
  
I 2014 var der under 10 henvendelser fra lodsejere om mangelfuld grødeskæring. 
  
Nordfyns Vandløbslaug er tilbudt at udvælge lokaliteter for tilsyn samt deltage i vandløbstilsynet. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.  
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  



  
Orientering foretaget. 



Punkt 267: Orientering om høring af vandområdeplaner



Orientering om høring af vandområdeplaner 

Sagsfremstilling 

267.   Orientering om høring af  vandområdeplaner                                Åbent  

Sagsnr. 480-2014-85847         Dok.nr. 480 -2015-120178 
  
Sagens kerne 
Staten har sendt forslag til vandområdeplaner for perioden 2015-2021 i offentlig høring fra den 22. december 2014 
og frem til 23. juni 2015. I daglig tale kaldes disse for 2. generation vandplaner. 
  
Nordfyns Kommune vedtog ændring af virkemiddel i forhold til oplægget fra det tværkommunale Vandråd. 
Naturstyrelsen har anvendt Nordfyns Kommunes beslutning indenfor Nordfyns Kommunes grænser. 
  
Administrationen udarbejder forslag til kommunens høringssvar til behandling i Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
Vandrammedirektivet blev vedtaget i år 2000 og fastligger bindende rammer for vandplanlægningen. Målet er, at alt 
vand, overfladevand og grundvand skal have god tilstand.  
Forslag til vandområdeplaner (2016-2021) bygger oven på vandhandleplanerne for 1. planperiode, de såkaldte 1. 
generations vandplaner (2009-2015).  
  
Staten har for perioden 2016-2021 udarbejdet 4 vandområdeplaner, som er vejledende. Til disse er der 
bekendtgørelser, hvori de bindende miljømål og indsatser for at nå miljømålene er beskrevet: 
Udkast til Vandområdeplan2015-2021 for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn.  
  
Indsatserne er opdelt i grundlæggende og konkrete supplerende foranstaltninger.  
  
· Grundlæggende foranstaltninger er minimumskrav som gennemfører EU-lovgivningen. Disse er beskrevet i blandt 
andet Nitrat-, Badevands-, Drikkevands- og Grundvandsdirektivet. 
· Konkrete supplerende foranstaltninger er enten generelle eller konkrete indsatser, der har til formål at beskytte og 
forbedre søer, vandløb, kystvande og grundvand. Disse indsatser er fastsat i bekendtgørelsen som er i høring indtil 
den 23. juni 2015. 
  
Indsatserne gennemføres med statsligt tilskud og EU medfinansiering og er omkostningsneutrale for Nordfyns 
Kommune. 
  
Indsatser i forhold til vandløb: 
  
Tværkommunale vandråd bestående af repræsentanter fra landbruget og grønne organisationer har samarbejdet om 
forslag til det konkrete indhold i vandplanerne. Kommunerne skulle så efterfølgende vurdere forslaget og sende et 
kommunalt forslag til staten. 
Forslagene blev behandlet på Teknik- og Miljøudvalgsmøde den 10. september 2014 og Kommunalbestyrelsen 
møde den 25. september 2014. 
Nordfyns Kommune ønskede en ændring af virkemiddel i forhold til vandrådet anbefaling. Naturstyrelsen har anvendt 
Nordfyns Kommunes ønske. 
  
Nordfyns Kommune skal sikre målopfyldelse via restaurering af vandløb og fjernelse af spærringer: 
  

http://naturstyrelsen.dk/media/131390/vandomraadeplan-jylland-og-fyn.pdf


· Fjernelse af 7 spærringer 
· Restaurering af ca. 22 km vandløb 
  
Indsatserne kan ses på kortmateriale via nedenstående link: 
Udkast til Vandområdeplaner 2015-2021, kortmateriale. 
  
Administrationen forventer at screene for fejl i kortmaterialet vedr. målsætning af vandløb. 
  
Øvrige indsatser i Nordfyns Kommune: 
  
· Spildevand: 
Der er udpeget 5 Regnvandsbetingede udløb i Nordfyns Kommune, hvor der skal ske en reduktion i overløb af 
spildevand til vandløb. Heraf 1 der ikke er et krav fra de gældende vandplaner. Indsatsen finansieres som hidtil via 
forsyningsselskabets spildevandstakst.  
Herudover skal den udskudte indsats på spildevandsområdet fra første planperiode gennemføres. 
  
· Grundvand: 
I forhold til den kvantitative tilstand er der ikke fastlagt konkrete indsatser overfor grundvand.  
Dog skal Nordfyns Kommune stadig lave en konkret vurdering af, hvordan indvinding af grundvand eventuelt påvirker 
vandløb og natur i forbindelse med meddelelse af vandindvindingstilladelser. 
 
I forhold til den kemiske tilstand så sikres den gennem generelle virkemidler som sprøjtemiddelstrategien, 
pesticidgodkendelsesordningen, harmonikrav for udspredning af husdyrgødning, offentlig indsats overfor 
jordforurening og kommunens indsatsplan for grundvandsbeskyttelse (under udarbejdelse).  
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Miljømålsloven, Vandrammedirektivet. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 

http://miljoegis.mim.dk/cbkort?&profile=vandrammedirektiv2h2014


Punkt 268: Orientering om indsatsplan for grundvandsbeskyttelse



Orientering om indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 

Sagsfremstilling 

268.   Orientering om indsatsplan for grundvandsbeskyttelse              Åbent  

Sagsnr. 480-2015-71782         Dok.nr. 480 -2015-125985 
  
Sagens kerne 
Administrationen er gået i gang med at udarbejde en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for hele kommunen. 
Indsatsplanen udarbejdes på baggrund af Naturstyrelsen grundvandskortlægning, og det forventes, at Teknik- og 
Miljøudvalget skal godkende udkastet til indsatsplanen i november 2015.  
  
Der er oprettet et Grundvandsforum til at bidrage til udarbejdelsen af indsatsplanen. Grundvandsforum består af 
repræsentanter fra Landbruget, Det Grønne Råd, Vandværkerne og Region Syddanmark.  
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
Naturstyrelsen har i december 2014 afleveret rapporten over deres grundige grundvandskortlægning i 
kortlægningsområdet Nordfyn. Rapporten omfatter en kortlægning af, hvor grundvandet findes, og hvordan det 
strømmer. Grundvandets sårbarhed mod forureninger samt forureningskilder er ligeledes kortlagt. 
Nordfyns kortlægningsområde omfatter 29 aktive vandværker og dermed næsten hele Nordfyns Kommune. 
  
Kommunen skal med baggrund i Naturstyrelsens rapport udarbejde en indsatsplan til beskyttelse af grundvand til 
drikkevand.  
  
Kommunen har i forvejen ”Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse – Søndersø 2004”, som er blevet udarbejdet af 
Fyns Amt. Denne indsatsplan omfatter 5 vandværker. 
  
Administrationen har besluttet at revidere Søndersø-indsatsplanen samtidig med udarbejdelsen af indsatsplanen for 
Nordfyn-området. 
Det betyder, at der skal laves en samlet plan for grundvandsbeskyttelsen for alle 34 aktive vandværker i Nordfyns 
Kommune. 
  
Der er oprettet et Grundvandsforum til at bidrage til udarbejdelsen af indsatsplanen. Grundvandsforum består af 
repræsentanter fra Landbruget, Det Grønne Råd, Vandværkerne og Region Syddanmark.  
  
Formålet med Grundvandsforum er at have alle interessenter på banen som medspillere i udarbejdelsen og 
implementeringen af planen. 
  
Grundvandsforum skal primært drøfte overordnede problemstillinger, retningslinjer og muligheder.  
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Vandforsyningsloven og bekendtgørelse om indsatsplaner. 
  
  



  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 



Punkt 269: Tilsynskampagne på virksomheder i 2014



Tilsynskampagne på virksomheder i 2014 

Sagsfremstilling 

269.   Tilsynskampagne på virksomheder i 2014                                      Åbent  

Sagsnr. 480-2014-6839          Dok.nr. 480 -2015-88911 
  
Sagens kerne 
Kommunen skal hvert år udføre 2 tilsynskampagner i henhold til Miljøtilsynsbekendtgørelsen. 
  
I 2014 er der udført følgende kampagner: 
  
1. Kampagne med udendørs belægninger på landbrugsvirksomheder. 
2. Kampagne om udsugning på mindre virksomheder. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
Kampagnen med udendørs belægninger blev udført på 14 bedrifter med malkekvæg. Der blev ført tilsyn med 
belægninger på møddings-, ensilage- og vaskepladser samt belægninger ved kalvehytter.  
  
Generelt var belægningerne gode. Der blev i alt foretaget 2 indskærpelser. 1 for manglende sidebegrænsning på 
ensilageplads og 1 hvor faldet på belægningen ikke var rigtigt. Generelt kan landmændene blive bedre til at rense 
afløbene på belægningerne. 
  
Landmændene har taget godt imod tilsynene. Der er været interesse for emnet og en god dialog. Kommunens 
tilsynsførende har fået god erfaring og viden om kvaliteten af belægningerne og betydningen af revner og fald. 
Erfaring med hvornår revner kan betyde noget, og hvordan revner kan undersøges nærmere. 
  
Kampagnen om udsugning blev udført på 10 virksomheder, som ikke har en miljøgodkendelse, men som har behov 
for udsugning for eksempel fra svejsning, maling eller bearbejdning af træ, metal eller plast. Kommunen har på 
nuværende tidspunkt godt 100 virksomheder, som har den type aktiviteter.  
  
Målet med kampagnen var at undersøge om virksomhederne følger med i, om udsugningen virker efter hensigten og 
at opbygge tilsynsmedarbejdernes viden om filtersystemers praktiske udformning. 
  
To af de fire virksomheder, som svejser, havde for lave afkast fra svejsning og fik krav om at rette op på det. Resten 
af virksomhederne havde udsugning, hvor det var nødvendigt, og filtersystemerne er dimensioneret af rådgiver. 
Virksomhederne ved, hvad der skal gøres, hvis filterets alarmer lyder også i ferietider. Der er kun et tilfælde, hvor der 
ikke er serviceaftale på filteret. 
  
Det generelle indtryk er, at virksomhederne går op i om udsugningen virker, da virksomheden ellers ikke kan 
producere i forhold til arbejdsmiljøforholdene på virksomheden. Kommunens tilsynsmedarbejdere har fået et indblik i 
de mange forskellige typer af filter, der findes og virkemåden af dem. Det vil kunne være interessant at gentage 
kampagnen senere. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  



  
Lovgrundlag 
Bekendtgørelse om miljøtilsyn. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 



Punkt 270: Etablering af nyt tankanlæg



Etablering af nyt tankanlæg 

Sagsfremstilling 

270.   Etablering af nyt tankanlæg                                                               Åbent  

Sagsnr. 480-2015-74307         Dok.nr. 480 -2015-144761 
  
Sagens kerne 
Der gives en status vedrørende tankanlæg. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering 
  
Sagens baggrund 
Som der tidligere er orienteret om, så er der bestilt et nyt tankanlæg til Bogense Havn og Marina. 
  
Leverandøren af anlægget forventer, at anlægget kan være i drift ca. 1. maj 2015. 
  
Udbud af forpagtningsaftale er under udarbejdelse. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Intet. 
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 
  
René Lundegaard (O) ønsker tankanlægget placeret ved den nuværende placering Sejlerkajen. 



Punkt 271: Genbrug og renovation - statistik 2014

Bilag

Statistik året 2014.pdf



Genbrug og renovation - statistik 2014 

Sagsfremstilling 

271.   Genbrug og renovation - statistik 2014                                            Åbent 

Sagsnr. 480-2014-140619       Dok.nr. 480 -2015-143891 
  
Sagens kerne 
Der foreligger oversigt over statistik for genbrug og renovation vedrørende 2014. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til orientering. 
  
Sagens baggrund 
- 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
- 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Orientering foretaget. 

480-2015-143885 Statistik året 2014.pdf 
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